Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

De comparatione incontinentiæ ad temperantiam. 3

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

Verum incontinentis plus peccet, quam intemperatus?

760 **A**d tertium sic proceditur. Videtur, quod incontinentis plus peccet, quam intemperatus. Tantum enim aliquis videtur grauius peccare, quanto magis contra conscientiam agit; secundum illud Lucæ 43. ar. 4. Seruus sciens voluntatem domini sui, & non faciens cor. et ueplagis vapulib[us] multis, &c. Sed incontinentis magis videtur agere contra conscientiam, quam intemperatus: quia, ut dicitur in Ethic. * Incontinentis scilicet quæ prava sunt quæ concupiscit, nihilominus agit proper passionem; intemperatus autem iudicatur quæ concupiscit, esse bona. Ergo incontinentis grauius peccat, quam intemperatus.

* 2 Præterea, Quanto aliquid peccatum grauius est, tanto videtur esse minus sanabile. Vnde & peccata in Spiritum sanctum, que sunt grauissima, dicuntur esse irremissibilia. Sed peccatum incontinentis videtur esse insanabilius, quam peccatum intemperatiæ. Sanatur enim peccatum alijcuius per admittentem & correctionem, qua nihil videtur conferre incontinenti, qui scit se male agere, & nihilominus male agit; intemperato autem videtur quod bene agat; & sic aliquid ei conferre posset admittit. Ergo videtur, quod incontinentis grauius peccat, quam intemperatus.

* 3 Præterea, Quanto aliquis ex maiori libidine peccat, tanto grauius peccat. Sed incontinentis peccat ex maiori libidine, quam intemperatus: quia incontinentis habet vehementes passiones & concupiscentias, quas non semper habet intemperatus. Ergo incontinentis magis peccat, quam intemperatus.

* serv. II.
post med.
10. 10.
† c. 8. in
pr. 10. 5.
S E D contra est, quod impenitentia agitur omne peccatum. Vnde Augustinus in lib. de verbis Domini, dicit, quod impenitentia est peccatum in Spiritum sanctum. Sed sicut Philosophus dicit in septimo † Ethicorum, intemperatus non est penitus, impunitus.

manet enim ele^tioni : incontinentis autem omnis est pœnitius . Ergo intemperatus grauius peccat , quām incontinentis .

RESPONDEO dicendum , quod peccatum secundū August. præcipue in volūtate consitit . Voluntas enim est qua peccatur , & recte vivitur . Et ideo ubi est maior inclinatio voluntatis ad peccandum , ibi est grauius peccatum . In eo autem qui est intemperatus , voluntas inclinatur ad peccandum ex propria ele^tione , qua procedit ex habitu per confuetudinem acquisito . In eo autem qui est incontinentis , voluntas inclinatur ad peccandum ex aliqua passione . Et quia passio citò transit , habitus autem est qualitas difficile mobilis : inde est quod incontinentis statim pœnitit transiente passione . Quod non accidit intemperato , quinimo gaudet se peccasse , eo quod operatio peccati est sibi facta connaturalis secundum habitum . Vnde de his dicitur , Prover . 2 . quod latantur cum maleficiunt , & exultant in rebus pessimis . Vnde patet , quod intemperatus est multo peior , quām incontinentis , vt etiam Philosophus dicit in 7. Ethic. *

Ad primum ergo dicendum , quod ignorantia intellectus , quandoque quidem præcedit inclinationem appetitus & causat eam . Et sic quanto est maior ignorancia , tanto magis peccarum diminuit vel totaliter excusat , in quantum causat inuoluntarium . Alio modo è conuerso ignorantia rationis sequitur inclinationem appetitus ; & talis ignorantia , quanto est maior , tanto peccatum est grauius : quia ostenditur inclinatio appetitus esse maior . Ignorantia autem tam incontinentis , quam intemperati prouenit ex eo , quod appetitus est in aliquid inclinatus , siue per passionem , sicut in incontinenti : siue per habitum , sicut in intemperato . Maior autem ignorantia causatur ex hoc in intemperato , quam in incontinenti . Et uno quidem modo quantū ad durationem : quia in incontinenti durat illa ignorantia , solum passione durante : sicut accessio febris tertianæ durat durante cōmōte .

X 3 tione

li. de dux
bus ani.
c. 10. Q.
11. 10. 6.

c. 7. parv
ante me.
to. 5.

tione humoris; ignorantia autem intemperati dura
assidue propter permanentiam habitus. Vnde assimili-

e. 8. circa
princ. to-
mo 5.

latur phihisi, vel cuiuscumque morbo continuo, vt Philo-
sophus dicit in 7. Ethicorum *. Alio autem modo
est maior ignorantia intemperati, quantum ad id quo

ignoratur. Nam ignorantia incontinentis attendit,
quantum ad aliquod particulare eligibile, prout sci-
licet estimat hoc nunc esse eligendum. Sed intem-
peratus habet ignorantiam circa ipsum finem, in qua-

tum scilicet iudicat hoc esse bonum, vt i refran-

concupiscentias sequatur. Vnde Philosophus dicit in

7. Ethicorum *, quod incontinentis est melior in tem-
perato: quia saluat in eo optimum principium, si

licet recta estimatio de fine.

Ad secundum dicendum, quod ad sanationem in-
continentis non sufficit sola cognitio, sed requiri-
terius auxilium gratiae concupiscentiam mitigandi,
& adhibetur etiam exterius remedium admonitionis
& correctionis, ex quibus aliquis incipit concupi-
scentias resistere: ex quo concupiscentia debilitantur, vt
supra dictum est *. Et ijsdem etiam modis potest sanari intemperatus. Sed difficilior est eius sanatio, pro-
pter duo. Quorum primum est ex parte rationis, que
corrupta est circa estimationem ultimi finis; quod
se habet sicut principium in demonstratiuis. Diffi-
cilius autem reducir ad veritatem ille qui erat cir-
ca principium; & similiter in operatiuis ille qui erat
circa finem. Aliud autem est ex parte inclinationis
appetitus, qua in intemperato est ex habitu, qui dif-
ficile tollitur: inclinatio autem incontinentis est
passione, que facilius reprimi potest.

Ad tertium dicendum, quod libido voluntarie
auget peccatum, maior est in intemperato, quam in
incontinenti, vt ex dictis patet *. Sed libido con-
cupiscentia appetitus sensitivus, quandoque maior est in
incontinenti: quia incontinentis non peccat, nisi a gra-
ui concupiscentia, sed intemperatus etiam ex levi con-
cupiscentia peccat, & quandoque eam prætenit. El-
ideco

in corpo-
re art.

ideo Philosophus dicit in septimo Ethicorum*, quod e. 8. circ. et
magis intemperatum vituperamus: quia non concu- med. &
pilens, vel quiete, id est remissè concupiscentia per- c. 7. ante
sequitur delectationes. Quid enim ficeret, si adesset med. 10. 5
concupiscentia iuuenilis?

ART. I. C. I. VITUPERANTUR.

*Vitrum incontinentis ira sit peior quam inconti-
nens concupiscentiae.*

A D quartum sic proceditur. Videtur, quod incon- 751
tinens ira sit peior quam incontinentis concupi- inf. q. 158
scientiae. Quanto enim difficultius est resistere passioni, a. 4. con.
tanto incontinentia videtur esse leuior. Vnde Philo- et 3. d. 26
sophus dicit in septimo Ethicorum*, Non enim si quis q. 1. ar. 2.
a fortibus & superexcellentibus delectationibus vin- ion. &
citur, vel trifitiis, est admirabile, sed condonabile. ver q. 25
Sed sicut Heraclitus dixit, difficultius est pugnare con- ar. 2. cor.
tra concupiscentiam, quam contra iram. Ergo le- & 7. eth.
uior est incontinentia concupiscentiae, quam incon- ie. 6. in
tinentia ira.

¶ 2 Præterea, si passio propter suam vehementiam * 1. 7. c. 7.
totaliter auferat iudicium rationis, omnino excusa- a medio,
tur aliquis a peccato; sicut patet in eo qui incidit ex 10. 5.
passione in suriam. Sed plus remaneat de iudicio ra-
tionis in eo, qui est incontinentis ira, quam in eo
qui est incontinentis concupiscentiae. Irratus enim ali-
qualiter audit rationem, non autem concupiscentiae,
ut patet per Philosophum in septimo Ethicorum*. Er- c. 6. circa
go incontinentis ira est peior, quam incontinentis con- prin. to 5
cupiscentiae.

¶ 3 Præterea, Tanto aliquod peccatum est gra-
uus, quanto est periculosius. Sed incontinentia ira
videtur esse periculosior: quia perducit hominem ad maius peccatum, scilicet ad homicidium, quod est grauus peccatum, quam adulterium, ad quod perducit incontinentia concupiscentiae. Ergo in-
continentia ira est grauior quam incontinentia concupiscentiae.
SE D contra est, quod Philosophus dicit in septi- c. 6. 10. 5.
mo Ethicorum*, quod minus turpis est inconti-